www.seduc.am.gov.br

instagram.com/seducamazonas/

facebook.com/seduc.amazonas/

Avenida Waldomiro Lustoza, 250, Japiim II

Manaus-AM - CEP 69076-830

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR
EDITAL Nº 02/2023/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS/SEDUC/2024 –
INTERIOR/ÁREA INDÍGENA

A Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar-SEDUC, por
meio do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas-CETAM, torna
pública a continuidade da ANÁLISE documental dos candidatos inscritos
que se encontram na situação de NÃO AVALIADO no  PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS/SEDUC/2024- INTERIOR/ÁREA
INDÍGENA, objeto do EDITAL Nº 02/2023/2024, visando contratação de
novos temporários e cadastro de reserva para futura contratação temporária
na função de Professores Indígenas para os ensinos: Regular e Mediado por
Tecnologia, a fim de suprir a necessidade dos componentes curriculares com
cargas vagas remanescentes do concurso público 2018 e o término da
prorrogação dos contratos temporários dos Processos Seletivos
Simplificados de 2019/2020 e 2022 da Secretaria de Estado de Educação e
Desporto Escolar-SEDUC, de acordo com o disposto na Constituição
Federal, Constituição do Estado do Amazonas e nas Leis nº 2.607, de
28/06/2000 e nº 2.616, de 26/09/2000, e suas alterações.
CONSIDERANDO a determinação judicial proferida pelo Juiz da 1° Vara da
Fazenda Pública Estadual, contida nos autos do Processo n° 0677219-
49.2023.8.04.001, Ação de procedimento comum cível, requerida pela
Defensoria Pública do Estado do Amazonas e outros;
CONSIDERANDO que se faz necessário dar continuidade na análise
documental dos candidatos que se encontram na situação de Não Avaliado,
observando o quantitativo de 25 (vinte e cinco) vezes o número de vagas e
a composição de um banco de reserva, a fim de substituir os candidatos
classificados que não poderão ser contratados devido ao impedimento da
Lei 2.607, art. 8°, parágrafo III;
CONSIDERANDO o teor o MEMO Nº 250/2024-GAAS/SEDUC/SIGED,

RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO o Cronograma de Eventos – Edital de n° 02/2023/2024,
que passará a obedecer ao descrito no anexo I do referido edital:

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EVENTOS – EDITAL Nº 02/2023/2024

AÇÃO DATA

Reanálise documental da 1ª fase e 2ª fase
dos candidatos que se encontram na
situação de Não Avaliado

Até o dia 17 de maio de
2024

Resultado Preliminar da Análise
Documental

27 de maio de 2024

Entrada de Recursos contra Resultado
Preliminar da Análise Documental

28 e 29 de maio de 2024

Período da Análise dos Recursos contra
Resultado Preliminar da Análise
Documental

30 de maio a 10 de junho
de 2024

Respostas aos Recursos contra o
Resultado Preliminar da Análise
Documental

11 de junho de 2024

Resultado Final 18 de junho de 2024

Homologação do Resultado Final  28 de junho de 2024

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Manaus, 14 de maio de 2024.

(Assinado digitalmente)

ARLETE FERREIRA MENDONÇA
Secretária de Estado de Educação e Desporto Escolar.

MEMO Nº 250/2024-GAAS/SEDUC/SIGED

Folha: 7 D
oc

um
en

to
 B

0E
1.

C
D

56
.B

55
F

.9
74

9
as

si
na

do
 p

or
: A

R
LE

T
E

 F
E

R
R

E
IR

A
 M

E
N

D
O

N
C

A
:5

76
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
05

/2
02

4
às

 1
6:

13
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a

po
r

lo
gi

n/
se

nh
a.

	qtd_ass_7: 1